
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 663 DEL 24-06-2011

DETERMINAZIONE

N. 79 DEL 24-06-2011
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Affidamento di incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione per i lavori alla copertura dell'Istituto Secondario di 1 grado G. Cavalcanti.
CUP B96E11000190004.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2011 approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 72 del 12/04/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

PRESO ATTO che:
nel Piano Triennale dei LL.PP. anni 2010/2012 è previsto l’intervento di
sostituzione manto di copertura, bonifica amianto ed installazione di impianto
fotovoltaico presso la scuola media Cavalcanti (OO.PP. 134/2010 e 186/2011);
con deliberazioni della Giunta comunale nr. 80 del 12/04/2011 e nr. 101 del
17/05/2011 è stato approvato il progetto dei lavori di cui sopra, dando atto che lì
intervento risulta finanziato sui bilanci dell’anno 2010 e 2011;

CONSIDERATO che per l’esecuzione dei lavori è necessario designare il coordinatore per
l’esecuzione dei lavori, come previsto dall’art. 90 comma 4 del D.P.R. 81/2008;

DATO ATTO che:
- a tal fine si rende necessario affidare celermente un incarico per il coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione;
- il personale dell’Ente non è in grado di svolgere l’incarico a causa dei tempi contingentati
dei lavori (entro l’estate) e del rischio che tale incarico sia ragione di ritardo
nell’adempimento dei compiti istituzionali;



- occorre individuare un tecnico esterno al Comune idoneo allo svolgimento dell’incarico in
oggetto;

RICHIAMATO il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture, art. 52 comma 4, il quale prevede che per gli incarichi di importo ricompreso in
fascia 1 (fino a 20.000,00 euro) è consentito l’affidamento diretto, nel rispetto dei principi di
rotazione e di specializzazione;

DATO ATTO altresì:
- che con comunicazione prot. 28808 del 01/06/2011 sono stati chiesti nr. 4 preventivi di
notula ad altrettanti professionisti scelti tra i soggetti iscritti all’elenco comunale dei
professionisti per l’anno 2011 alla categoria “Coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e esecuzione”;
- che in data 6 giugno 2011 sono pervenute al protocollo dell’Ente nr. 2 proposte di notule:
• Per. Ind. Edile Simone Gonnelli per complessivi € 4.828,68 (ivi compresi contributi
previdenziali ed IVA di legge);
• Ing. Fabrizio Pace per complessivi € 37.440,00 (ivi compresi contributi previdenziali ed IVA
di legge);

PRESO ATTO che l’offerta più conveniente per l’A.C. è quella rimessa dal tecnico Gonnelli
Simone;

DATO ATTO che l’incarico in oggetto:
 è affidato in conformità all’art. 90 e ss. del D.Lgs. 81/2008 “Attuazione dell’art. 1
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza
nei luoghi di lavoro”;
 rientra tra quelli disciplinati dal D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

PRESO ATTO della dichiarazione in merito alla propria regolarità contributiva e al rispetto
dei requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006, resa dal professionista in data 10/06/2011 e
conservata agli atti dell’U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete;

VISTO il curriculum vitae presentato dal professionista in data 26/02/2011 in occasione della
sottoscrizione dell’Istanza per l’iscrizione nell’Elenco dei professionisti dell’Ente e
conservato presso il Servizio Gare, dal quale si evince il possesso dei requisiti professionali
per lo svolgimento della prestazione in oggetto;

RITENUTO congruo il compenso per la prestazione di cui trattasi;

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico alle condizioni e termini stabiliti
nell’allegato schema di lettera-contratto da stipulare con il professionista ai sensi del
Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29/2009 (art. 55 c. 2 lettera a);

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla legge n. 136 del 13/08/2010 il codice CIG relativo alla fornitura in oggetto è
ZE0009E328;

RICHIAMATO il quadro economico approvato con la sopra citata deliberazione della



Giunta comunale nr. 101 del 17/05/2011 e ritenuto di modificarlo aumentando la voce “spese
tecniche” dell’importo di € 4.828,68 e contestualmente diminuendo gli “imprevisti e
arrotondamenti” nel seguente modo:

IMPORTO LAVORI
Importo lavori (soggetti a ribasso) €  305.221,82
Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) €  38.319,22
Totale Lavori (IVA 20%) €  343.541,04

Importo lavori (impianto fotovoltaico) € 64.320,00
Totale Lavori (IVA 10%) €  64.320,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
Iva su lavori al 20%  €  68.708,21
Iva lavori Impianto Fotovoltaico al 10%  €  6.432,00
Incentivo alla progettazione 2%  €  8.157,22
Contributo autorità di vigilanza € 225,00
Imprevisti ed arrotondamenti  €  1.782,85
Spese Tecniche € 6.833,68
Totale somme a disposizione  €  92.138.96
 --------------------
Importo complessivo dell’appalto     €  500.000,00

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 di conferimento dell’incarico di
Responsabile U.O.A. LL.PP. Servizi a Rete ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI l’art. 4, comma 2, del D.Lgs 165/2001, l’art 107 del D.Lgs 267/2000, nonché lo
Statuto Comunale e accertata la propria competenza in merito;

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi sopra esposti, l’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase
di esecuzione per i lavori di sostituzione manto di copertura, bonifica amianto ed installazione
di impianto fotovoltaico presso la scuola media Cavalcanti al Perito industriale edile Gonnelli
Simone di Sesto Fiorentino come dettagliato nella lettera contratto (allegato A), professionista
che presenta i requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico in oggetto;

2) di individuare come vincolo contrattuale la forma della lettera-contratto sottoscritta dal
professionista e dal Responsabile della U.O.A. competente ai sensi del Regolamento per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 29/2009 (art. 55 c. 3 lettera b);

3)  di impegnare la spesa di 4.828,68 sul titolo II, funzione 04, servizio 03, intervento 01,
cap. PEG 66020, OO.PP. 134/2010 e 186/2011, nel cui quadro economico è prevista la
relativa voce di spesa (“spese tecniche”);



Sesto Fiorentino, 24-06-2011

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento di incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione per i lavori alla copertura dell'Istituto Secondario di 1 grado G. Cavalcanti.
CUP B96E11000190004.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        4.828,68
------------
11/001899/03 PEG : 66020    COD. 2 04 03 01  DISP. SU IMPEGNO :      352.941,54
             ------------------------------
             Manutenzione straordinaria e r
             istrutturazione di beni immobi
             li

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/11/000101
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          4.828,68

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 28-06-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


